
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 1/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 61 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 32 / 2022

Objeto: O objeto da presente licitação é o objetivando o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de placas de trânsito e poste de

fixação, conforme demanda da Secretaria de Obras deste município

Preâmbulo

Aos 26 dias do mês de MAIO de dois mil e VINTE E DOIS, às 8h30min, reuniu-se a Pregoeira com a Equipe de Apoio, nomeada

através da Portaria nº 005/2022 de 10 de janeiro de 2022, para abertura e julgamento das propostas inerentes ao processo licitatório em epigrafe. 

Credenciamento

Compareceu(ram) no setor de licitações o(s) seguinte(s) licitante(s) proponente(s) para credenciamento, como segue:

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
INO VART VISUAL LTDA 15.839.274/0001-46

MARCIANO DE OLIVEIRA

HENRIQUES

RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA 34.010.949/0001-94 SANDRO DIAS DE MIRANDA

Após análise do credenciamento nos termos estabelecidos no Edital Convocatório, constatou que o(s) licitante(s) apresentou(ram)

o(s) documento(s) para credenciamento. Em face ao disposto no Edital Convocatório, a Pregoeira deferiu o credenciamento do(s) licitante(s), nesta

fase.

Registro do Pregão

Iniciou-se a fase de lances após analise e aceitação da(s) proposta(s) apresentada(s), no qual ocorrerá pelo tipo menor preço por

item, em ordem decrescente.

Lote 1 - AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM CHAPA DE AÇO Nº 18 EM PELÍCULA TIPO VINIL
ADESIVO DE ALTA DURABILIDADE REFLECTIVA. Todas as placas solicitadas deverão obrigatoriamente conter todas as

furações para sua instalação, bem como flanges de

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 600,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 975,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM CHAPA DE AÇO Nº 18 EM
PELÍCULA TIPO VINIL ADESIVO DE ALTA DURABILIDADE REFLECTIVA. Todas as placas solicitadas deverão
obrigatoriamente conter todas as furações para sua instalação, bem como flanges de
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:15:56 INO VART VISUAL LTDA R$ 598,0000

26/05/2022 09:16:34 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 597,5000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM CHAPA DE AÇO Nº 18 EM
PELÍCULA TIPO VINIL ADESIVO DE ALTA DURABILIDADE REFLECTIVA. Todas as placas solicitadas deverão
obrigatoriamente conter todas as furações para sua instalação, bem como flanges de
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:16:43 INO VART VISUAL LTDA R$ 0,0000

26/05/2022 09:17:24 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 2 - Conjunto de Coluna e Braço Projetado – P58. Conjunto de Coluna 4” X e= 5mm x 6,00 mts e Braço x1/4 ¨com flange
antideslocamento do braço, parafusos para fixação do braço- galvanizado a fogo (+) braço projetado de (76,8 x 3,75 x 3500

mm), galvanizado 

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 9.680,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 57.500,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 2/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - Conjunto de Coluna e Braço Projetado – P58. Conjunto de Coluna 4” X e= 5mm x 6,00 mts
e Braço x1/4 ¨com flange antideslocamento do braço, parafusos para fixação do braço- galvanizado a fogo (+) braço
projetado de (76,8 x 3,75 x 3500 mm), galvanizado 
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:19:49 INO VART VISUAL LTDA R$ 0,0000

26/05/2022 09:19:52 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - Fornecimento de coluna simples, tipo tubo 2,5 Polegadas em chapa nº16 com 3m pintado na cor preto fosco. Com
tampa em uma das extremidades

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 110,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 320,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - Fornecimento de coluna simples, tipo tubo 2,5 Polegadas em chapa nº16 com 3m
pintado na cor preto fosco. Com tampa em uma das extremidades
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:20:24 INO VART VISUAL LTDA R$ 0,0000

26/05/2022 09:21:25 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - Fornecimento e instalação de placas de sinalização viária em chapa de aço nº18 com todos os materiais
necessários para a sua completa instalação, incluindo poste de aço galvanizado.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 800,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 1.295,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - Fornecimento e instalação de placas de sinalização viária em chapa de aço nº18 com
todos os materiais necessários para a sua completa instalação, incluindo poste de aço galvanizado.
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:21:58 INO VART VISUAL LTDA R$ 799,0000

26/05/2022 09:22:07 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 5 - Placa de inauguração em aço inox. Aparência superfície com brilho e refletividade, gravação em baixo relevo.
Corrosão química, pintada com até 4 cores, nas dimensões 70cmx60cm.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 1.100,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 1.890,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - Placa de inauguração em aço inox. Aparência superfície com brilho e refletividade,
gravação em baixo relevo. Corrosão química, pintada com até 4 cores, nas dimensões 70cmx60cm.
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:23:05 INO VART VISUAL LTDA R$ 1.099,0000

26/05/2022 09:23:14 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 6 - Placa de sinalizações diversas na chapa nº 26, Reflectiva na estrutura metálica.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 500,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 760,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - Placa de sinalizações diversas na chapa nº 26, Reflectiva na estrutura metálica.
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:23:46 INO VART VISUAL LTDA R$ 499,0000

26/05/2022 09:23:51 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 3/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Lote 7 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm. Material ACM.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 60,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 95,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   7 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm.
Material ACM.
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:24:22 INO VART VISUAL LTDA R$ 59,0000

26/05/2022 09:24:26 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 8 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm. Material chapa galvanizada
chapa nº18. 

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 90,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 95,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   8 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm.
Material chapa galvanizada chapa nº18. 
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:25:03 INO VART VISUAL LTDA R$ 89,0000

26/05/2022 09:25:06 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 0,0000

Lote 9 - Sinalização horizontal de vias consistindo de pintura( demarcação viária) de linhas (faixas, setas, dizeres, quebra
mola), com tinta retrorrefletiva à base de resina acrílica com micro esfera de vidro, aplicação mecanizada de pintura nas

bordas e eix

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 35,0000

1 INO VART VISUAL LTDA Classificado R$ 195,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   9 - Sinalização horizontal de vias consistindo de pintura( demarcação viária) de linhas
(faixas, setas, dizeres, quebra mola), com tinta retrorrefletiva à base de resina acrílica com micro esfera de vidro, aplicação
mecanizada de pintura nas bordas e eix
Data / Hora Fornecedor Valor
26/05/2022 09:25:32 INO VART VISUAL LTDA R$ 0,0000

26/05/2022 09:27:14 RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 34,5000

Encerrada a fase competitiva, a pregoeira passou para a fase de negociação diretamente com o(s) fornecedor(es).

Negociação
Após a fase de lances iniciou-se a negociação direta com o(s) fornecedor(es).

Resultado da Negociação - Lote 1 - AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM CHAPA DE AÇO Nº 18 EM
PELÍCULA TIPO VINIL ADESIVO DE ALTA DURABILIDADE REFLECTIVA. Todas as placas solicitadas deverão
obrigatoriamente conter todas as furações para sua instalação, bem como flanges de
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 597,5000

Resultado da Negociação - Lote 2 - Conjunto de Coluna e Braço Projetado – P58. Conjunto de Coluna 4” X e= 5mm x 6,00 mts
e Braço x1/4 ¨com flange antideslocamento do braço, parafusos para fixação do braço- galvanizado a fogo (+) braço
projetado de (76,8 x 3,75 x 3500 mm), galvanizado 
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 9.680,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - Fornecimento de coluna simples, tipo tubo 2,5 Polegadas em chapa nº16 com 3m
pintado na cor preto fosco. Com tampa em uma das extremidades
Fornecedor Valor Vencido



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 4/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 110,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - Fornecimento e instalação de placas de sinalização viária em chapa de aço nº18 com
todos os materiais necessários para a sua completa instalação, incluindo poste de aço galvanizado.
Fornecedor Valor Vencido
INO VART VISUAL LTDA R$ 799,0000

Resultado da Negociação - Lote 5 - Placa de inauguração em aço inox. Aparência superfície com brilho e refletividade,
gravação em baixo relevo. Corrosão química, pintada com até 4 cores, nas dimensões 70cmx60cm.
Fornecedor Valor Vencido
INO VART VISUAL LTDA R$ 1.099,0000

Resultado da Negociação - Lote 6 - Placa de sinalizações diversas na chapa nº 26, Reflectiva na estrutura metálica.
Fornecedor Valor Vencido
INO VART VISUAL LTDA R$ 499,0000

Resultado da Negociação - Lote 7 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm.
Material ACM.
Fornecedor Valor Vencido
INO VART VISUAL LTDA R$ 59,0000

Resultado da Negociação - Lote 8 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho 50cmx25cm.
Material chapa galvanizada chapa nº18. 
Fornecedor Valor Vencido
INO VART VISUAL LTDA R$ 89,0000

Resultado da Negociação - Lote 9 - Sinalização horizontal de vias consistindo de pintura( demarcação viária) de linhas
(faixas, setas, dizeres, quebra mola), com tinta retrorrefletiva à base de resina acrílica com micro esfera de vidro, aplicação
mecanizada de pintura nas bordas e eix
Fornecedor Valor Vencido
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA R$ 34,5000

O(s) valore(s) apresentado(s) anteriormente, é o resultado da negociação direta com o(s) fornecedor(es)

Habilitação

Iniciado a fase de abertura do(s) envelope(s) de documentos, a Pregoeira verificou os documentos apresentados pelo(s) licitante(s).

INO VART VISUAL LTDA Habilitada

RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Habilitada

A(s) empresa(s) apresentou(ram) os documento(s), e como descrito anteriormente, está(ão) habilidada(s) ou não, nos termos

estabelecidos no Edital Convocatório.

Recursos

Questionado ao(s) representante(s) a possibilidade de manifestação recursal o(s) mesmo(s) manifestou(ram) desistência expressa.

Ocorrências

Não houve ocorrência durante a sessão.

Equipe

A Pregoeira promoveu a adjudicação ao(s) licitante(s) nos termos e valores dispostos no termo de assentamento de valores e no

mapa de apuração apresentado abaixo.

Resultado

A(s) empresa(s) foi(ram) declarada(s) vencedor(as) do(s) item(ns) abaixo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 5/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Fornecedor: RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA Total R$ 194.525,00

Lote 1 - AQUISIÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EM CHAPA DE
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29105

AQUISIÇÃO DE PLACA DE

SINALIZAÇÃO DE

TRÂNSITO EM CHAPA DE

AÇO Nº 18 EM PELÍCULA

TIPO VINIL ADESIVO DE

ALTA DURABILIDADE

REFLECTIVA. Todas as

placas solicitadas deverão

obrigatoriamente conter todas

as furações para sua

instalação, bem como flanges

dentre outros acessórios

correlatos. 

M2 150,0000 597.5000 89625.00000000 -13,81%  - 

 Total Lote R$ 89.625,00

Lote 2 - Conjunto de Coluna e Braço Projetado – P58. Conjunto de Coluna 4” X e= 5mm x 6,00 mts e Braço x1/4 ¨com flange
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29113

Conjunto de Coluna e Braço

Projetado – P58. Conjunto de

Coluna 4” X e= 5mm x 6,00

mts e Braço x1/4 ¨com flange

antideslocamento do braço,

parafusos para fixação do

braço- galvanizado a fogo (+)

braço projetado de (76,8 x

3,75 x 3500 mm), galvanizado

a fogo. A empresa detentora

do item deverá cotar

considerando a instalação da

placa adquirida no item 1

deste anexo pela contratante

(somente mão de obra). 

UN 5,0000 9680.0000 48400.00000000 -3,79%  - 

 Total Lote R$ 48.400,00

Lote 3 - Fornecimento de coluna simples, tipo tubo 2,5 Polegadas em chapa nº16 com 3m
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29106

Fornecimento de coluna

simples, tipo tubo 2,5

Polegadas em chapa nº16

com 3m

pintado na cor preto fosco.

Com tampa em uma das

extremidades

UN 200,0000 110.0000 22000.00000000 54,79%  - 

 Total Lote R$ 22.000,00

Lote 9 - Sinalização horizontal de vias consistindo de pintura( demarcação viária) de linhas
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29111

Sinalização horizontal de vias

consistindo de pintura(

demarcação viária) de linhas

(faixas, setas, dizeres, quebra

mola), com tinta retrorrefletiva

à base de resina acrílica com

micro esfera de vidro,

aplicação mecanizada de

pintura nas bordas e eixos

das avenidas e ruas.

M2 1.000,0000 34.5000 34500.00000000 75,36%  - 

 Total Lote R$ 34.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 6/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

Fornecedor: INO VART VISUAL LTDA Total R$ 290.885,00

Lote 4 - Fornecimento e instalação de placas de sinalização viária em chapa de aço nº18 com todos os materiais
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29107

Fornecimento e instalação de

placas de sinalização viária

em chapa de aço nº18 com

todos os materiais

necessários para a sua

completa instalação, incluindo

poste de aço galvanizado.

M2 200,0000 799.0000 159800.00000000 43,93% INOVART

 Total Lote R$ 159.800,00

Lote 5 - Placa de inauguração em aço inox. Aparência superfície com brilho e refletividade,
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29108

Placa de inauguração em aço

inox. Aparência superfície

com brilho e refletividade,

gravação em baixo relevo.

Corrosão química, pintada

com até 4 cores, nas

dimensões

70cmx60cm.

UN 15,0000 1099.0000 16485.00000000 31,17% INOVART

 Total Lote R$ 16.485,00

Lote 6 - Placa de sinalizações diversas na chapa nº 26, Reflectiva na estrutura metálica.
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29112

Placa de sinalizações

diversas na chapa nº 26,

Reflectiva na estrutura

metálica.

M2 200,0000 499.0000 99800.00000000 4,35% INOVART

 Total Lote R$ 99.800,00

Lote 7 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29109

Placas logradouro “nome de

rua”, fundo azul com letras

brancas, tamanho

50cmx25cm. Material ACM.

UN 100,0000 59.0000 5900.00000000 27,76% INOVART

 Total Lote R$ 5.900,00

Lote 8 - Placas logradouro “nome de rua”, fundo azul com letras brancas, tamanho
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

29110

Placas logradouro “nome de

rua”, fundo azul com letras

brancas, tamanho

50cmx25cm. Material chapa

galvanizada chapa nº18. 

UN 100,0000 89.0000 8900.00000000 2,91% INOVART

 Total Lote R$ 8.900,00

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente sessão, sendo a ata assinada por mim Erica Ribeiro Pogianeli – Pregoeira,

juntamente com equipe de apoio, representante(s) e demais presentes.

ROSÁRIO DA LIMEIRA, 26 de Maio de 2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA Exercício: 2022

Página(s): 7/7

Endereço: PRAÇA NOSSA SENHORA DE FATIMA, 232

CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG

CNPJ: 01.616.837/0001-22

Telefone: (32) 3723-1263

E-mail: contabilidade@rosariodalimeira.mg.gov.br

____________________________________________________
Rosana Maria Gomes

Membro da CPL

____________________________________________________
Priscila Francelle Ribeiro Fontes Martins

Membro da CPL

____________________________________________________
ROSILENE MARIA DE OLIVEIRA SANTOS

Membro da CPL

____________________________________________________
ERICA RIBEIRO POGIANELI

Pregoeiro

____________________________________________________
INO VART VISUAL LTDA

MARCIANO DE OLIVEIRA HENRIQUES

____________________________________________________
RS SINALIZACAO VIARIA E SERVICOS LTDA

SANDRO DIAS DE MIRANDA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

